Tipos de arte segundo o resultado:

1. Artes poéticas = <i>τέχνηαι ποιητικαί</i> = <i>artes in effectu positae</i>	São as “artes criadoras” (produção de poemas e peças musicais, quadros artísticos)
2. Artes práticas <i>τέχνηαι πρακτικαί</i> = <i>artes in agendo positae</i>	São as “artes representativas ( <i>actor - ars - actio</i> )
3. Artes teóricas = <i>τέχνηαι θεωρητικαί</i> = <i>artes in inspectione</i>	Contemplação de um objeto próprio da natureza ou de uma obra de arte (= <i>inspectio</i> , <i>id est</i> , <i>cognitio et aestimatio</i> ): <i>spectator - ars - inspectio</i> (= <i>cognitio et aestimatio</i> ).

Tipos de arte segundo a sua finalidade:

1. <i>Artes uulgares et sordidae</i>	Ofícios manuais lucrativos
2. <i>Artes ludicrae</i>	Artes de exibição (prestidigitação) com espírito lucrativo
3. <i>Artes pueriles</i>	Jogos de recreação, não lucrativos, mas para passar o tempo
	a) são <i>artes in agendo positae</i> (retórica, dialética, música)
4. <i>Artes liberales</i>	Próprias de um cidadão liberal, sem lucro
	b) <i>artes in inspectione positae</i> (grammatica, aritmetica, geometria, astronomia)

<sup>87</sup> Quintiliano, 2, 14, 5: “Ars erit quae disciplina percipi debet: ea est bene dicendi scientia.”. E quindi la retorica sarà: “ars inuentrix et iudicatrix et enuntiatix, decente ornatu secundum mensionem, eius quod in quoque potest sumi persuasibile, in materia ciuili” (2, 15, 21-22).

<sup>88</sup> Isidoro de Sevilha recolhe a distinção entre *disciplina* e *ars*: “[1] Disciplina a discendo nomen accipit: unde et scientia dici potest. Nam scire dictum a discere, quia nemo nostrum scit, nisi qui discit. Aliter dicta disciplina, quia discitur plena. [2] Ars uero dicta est, quod artis praeceptis regulisque consistat. Alii dicunt a Graecis hoc tractum esse uocabulum ἀπὸ τῆς ἀρετῆς, id est ‘a uirtute’, quam scientiam uocauerunt. [3] Inter artem et disciplinam Plato et Aristoteles hanc differentiam esse uoluerunt, dicentes artem esse in his quae se et aliter habere possunt; disciplina uero est, quae de his agit quae aliter euenire non possunt. Nam quando ueris disputationibus aliquid disseritur, disciplina erit: quando aliquid uerisimile atque opinabile tractatur, nomen artis habebit” (*Orig.*, I, 1, 1-3); Alcuíno, 42, p. 547, 8. A *licentia* é justificada nos poetas e em certos artistas (Cíc., *De or.*, 3, 38, 153; *Brut.*, 91, 316; Quint., 10, 1 28).

<sup>89</sup> Isidoro de Sevilha, *Orig.*, 2, 24, 2: “Scientia est cum res aliqua certa ratione percipitur; opinatio autem, cum adhuc incerta res latet et nulla ratione firma uidetur”.